A. Quem vultis dimittam vobis; Barabbam, an Je-  
sus, qui dicitur Christus?

A. 18. Sciebat B. 10. Sciebat enim quod per enim quod per invidiam tradidissent cum summi invidiam tradidi- sacerdotes.

sent eum

2. Barabbas Christo prefatur.

A. 19. Sedente autem illo pro tribunali (2), misit ad eum uxor ejus, dicens : Nihil tibi et justo illi; multa enim passa sum hodie per visum propter eum.

B. 20. Pontifices autem sacerdotum, autem et seniores

A. Persuaserunt B. Concitarunt turban, populus;

B. Ut magis Ba- A. Ut peterent Barabbam, Jesum rabbam dimitteret verò perderent. 21. Respondentes autem preses, ait illis : Quem vultis vobis de duobus dimitti?

D. 40. Clama- C. 18. Exclamavit autem simul runt ergo russum universa turba, dicens : Tolle omnes, dicoentes : B. 19. At iterum autem Pilatus tem iterum re- locutus est ad eos, volens dimi- spondens ait illis : tere Jesum :

A. 22. Dicit illis B. Quid ergo vultis faciam regi Pilatus : Quid Judeorum (3), igitur faciam de Jesu?

C. 21. At illi suc- B. 15. At illi iterum clamaverunt, clamabant,

A. 23. Dicunt C. Dicentes : Crucifige, er- omnes : Crucifi- gite eum. 22. Ille autem tertio di-

gatur. Ait illi preses : Quid enim mali feci? Quid enim mali feci? iste? nullam causam mortis inventio in eo; corripiam ergo illum, et dimittam. 23. At illi instantib[us] vocibus magnis, postulantes ut crucifigeretur; et invalescebant voces eorum (5).

At illi magis cla-  
mabant : Crucifi-  
fage eum. (15.

Pilatus autem

44) infra n. 7.)

A. At illi magis

clamabant, dicens :

Crucifigatur.

(24. Videat au-  
tem, infr. n. 7.)

4. Flagellatio. Coronatio. Illusio.

D. XIX. 1. Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit.

A. 27. Tunc mi- B. 16. Milites autem

lites

D. 2. Et milites

A. Præsidis, suspicentes Jesum in prætorium, B. Duxerunt eum in atrium prætorii, et

B. Convocau- A. Congregaverunt (Ps. 21, 17)

tam cohortem ; ad eum universa cohortem : 28.

D. Plectentes co- Et exuentes eum, clamydem co-  
ronam de spinis, cineam circumdeuterum ei : 29. Et

imponuerunt ca- piti ejus; et ueste

purpuream circum- dederunt eum.

B. 17. Et induerunt eum purpura, et imponunt ei plementes spineam coronam.

D. 5. Et veniebant ad eum :

A. Et genu flexo ante eum, illudiebant ei.

D. Et dicebant : B. 18. Et cooperunt salutare eum, Ave, rex Judeo- rum.

B. Ave, rex Ju-  
daeorum.

D. Et dabat ei alapas;

A. 50. Et ex- B. 19. Et percutiebant caput spuientes in eum, ejus arundine; et conspuerant accepserunt ar- eum; et ponentes genua, adora- dinem, et percu- bant eum. (20. Et postquam, e. seq., n. 4.)

(31. Et postquam e. seq., n. 1.)

5. Ecce homo.

D. 4. Exivit ergo iterum Pilatus foras, et dicit eis : Ecce adducob[us] cum foras, ut cognoscatis quia nullam invenio in eo causam. (5. Exivit ergo Jesus portans coronam spineam et purpureum vestimentum.) Et dicit eis : Ecce homo. 6. Cum ergo vidissent eum

pontifices et ministri, clamabant, dicens : Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus : Accipite eum vos, et crucifige : ego enim non invenio in eo causam. 7. Responderunt ei Judei : Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. 8. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit,

6. Secunda Pilati interrogatio (V. primaria interrog., c. 141, n. 2).

9. Et ingressus est prætorum iterum ; et dixit ad Jesum : Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei. Dicit ergo Pilatus : Mili non loqueris? nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestem habeo dimittere te? 11. Respondit Jesus : Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Propterea qui me tradidit tibi (6), maior peccatum habet. 12. Et exinde quererat Pilatus dimittere eum. Judei autem clamabant, dicens : Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris; omnis enim qui regem contradicit, contradicit Casari.

7. Christus traditur crucifigendum.

15. Pilatus autem cum audisset hos sermones, adiuxit foras Jesum ; et seddit pro tribunali, in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebrei autem Gabatham. 14. Era autem parasepe Pascha, hora quasi sexta (7); et dicit Judei : Ecce rex vester. 15. Illi autem clamabant : Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus : Regem vestrum crucifige. Respondunt pontifices : Non habemus regem nisi Casarem.

16. Videat autem Pilatus quia nihil proferret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua lavit manus coram populo, dicens : Innocens ego sum à sanguine justi hiujus; vos videbitis. 25. Et respondens universus populus, dixit : Sanguis ejus super nos, et super filios nostros,

24. Et Pilatus autem volens po-  
pulo satisfacere,

A. 26. Tunc di-  
misit illis Barab-  
bam ; Jesum au-  
tem,

B. Dimisit illis Barabbam, et tra-  
didit Jesum pa-  
gellis cesum ut  
crucifigeretur. (16.

Milites autem, sup. n. 4.)

D. 16. Tunc ergo traxerunt eis illum ut crucifigeretur.

C. Tradidit vo-  
luntate eorum, ut  
crucifigeretur. (27. Tunc milites,

A. Flagellatum traxerunt eis, ut  
crucifigeretur. (27. Tunc milites,

sup. n. 4.)

(1) Gr. ἀπολέτους, cīm acclamasset turba, cepit ro-  
gare a Pilato, quod illi prestare solitus erat, scilicet solutionem unius vinci.

(2) Non in ultima cognitione de qua D. infra post flagellationem, sed in priori; aliquoties enim Pilatus seddit pro tribunali.

(3) Gr. habet, ei quem dicitis regem Judeorum.

(4) Non dubium quin hic B. et A. anticipent judicium Pilati, quod satis liquet post flagellationem tantum et coronationem coniugisse; unde contextum eorum hec invenire, sicut et C. et D. nonnauquam, coeti sumus.

(5) Hoc, addit, et summorum sacerdotum.

(6) Hoc est, quisquis me tradidit, Iudas, sacerdotes, populus; magis peccatum habet quam tu, quia in causa sunt, ut tu quasi ex auctoritate in me sevis.

(7) Ut id conciletur cum eo quod B. hora testis crucifixum fuisse Jesum, dicendum est Christum ante horam sextam fuisse crucifixum; post sextam evanescere tenebras, ut nota A. mortuum autem paulo post nonnam. Sed quia sacrificium et preces fieri solebant hora tercia, sexta, nona, et hac ipsa tempora festis maximis diebus tuba sono significantur, inde factum est ut haec tangam nofices vulgo celebrarentur, neque mediarum ratio haberetur. Quare quod sit B., seq. n. 5: Erat autem hora tercia, et crucifixum est, id est, iam auditu erat tuta hora tercia; quid dici solebat donec caneret tuta hora tercia. D. vero autem horam fuisse quasi sextam, antequam Pilatus Christum Judeis tradidisset, id est, magna pars temporis inter terdam et sextam iam transierat, licet plusquam hora vulgaris abcesset adhuc hora sexta.

#### Crucifixio et mors.

Hoc cap. contextus A, B, C, sapientis in versis est, tum quia diverso sapienti ordine eadem narrant, tum quia secunda potius visa est narratio D tangam apforem huius sancte historie conexione et dilucidationem continens.

#### CAPUT XLIII.

##### I. Crucis bajulatio.

D. XIX. 16. Suscepserunt autem Jesum.

A. XXVII. 51. B. XV. 20. Et postquam il-  
lustrerunt ei, exere-  
runt eum clamy-  
deum, et induerunt  
eum vestimentis  
purpura, et edue-  
runt illum, ut cruci-  
ficerent eum.

B. 15. Pilatus autem volens po-  
pulo satisfacere,

C. Adjudicavit fieri petitionem  
corum. 23. Dimisit autem illis  
Barabbam ; Jesum au-  
tem,

B. 24. Et eduxerunt  
eum, ut crucifige-  
rent eum.

D. 47. Et bajulans sibi crucem, exiit in eum  
qui dicitur Calvaria, locum, Hebrei autem Golgotha.

E. 32. Executes au-  
tem,

B. 21. Et anga-  
riaverunt eum.

C. Apprehende-  
runt Simonem Cy-  
reneensem,

D. Praetereuntem quenquam,

E. Hominem Cyreneum, no-  
mine Simonem,

F. Venientem de villa patres

G. Alexandri et Ruti;

H. Hunc angariaverunt ut tolle-  
ret crucem ejus;

I. Et tollerent crucem post Jesum.

## 2. Mulieres plangentes.

27. Sequeratur autem illum multa turba populi, et mulierum, quae plangeant et lamentabentur eum. 28. Conversus autem ad ilas Jesus, dixit: Filii Jerusalem, nolite flere super me; sed super vos ipsas flete, et super filios vestros. 29. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beate steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quae non lactaverunt. 30. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; (*Isa. 2, 19; Osee 10, 8; Apoc. 6, 16*) et collibus: Operite nos. 31. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fieri?

3. Potio prima. Crucifixio. Pater, dimitte.

32. Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.

A. 33. Et veneruntur in locum qui gotha locum, quod est interpretatio dicatur Golgotha, et Calvariae locus. 23. Et dabant ei bibere myrratum vinum, locum.

34. Et dederunt ei vinum bibere.

C. 35. Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvariae, ibi crucifixerunt eum;

B. Et non acceptit. (24. Et crucifigentes, inf. n. 5.) A. Cum felle mixtum: et cium gustasset, noluit bibere, (35. Postquam autem, inf. n. 5.)

A. 38. Tunc crucifixi sunt cum crucifixerunt eum, (26. Et erat i-

D. 48. Ubi crucifixerunt eum;

B. 27. Et cum eo crucifigunt duos,

D. hinc et hinc, unum à dextris, et alium à sinistris ejus;

C. Et latrones, unum à dextris, et alterum à sinistris;

A. Duo latrones, unus à dextris, et unus à sinistris.

(39. Praeterentes, inf. n. 6.)

B. 28. Et impleta est Scriptura, que dicit: Et cum iniquis reputatus est (*Isa. 53, 12; C. 152, n. 5; v. 37*). (29. Et praeterentes, inf. n. 6.)

C. 34. Jesus autem dicebat: Pater, dimitte illis;

non enim sciunt quid faciunt. (*Dividentes, inf. n. 5.*)

## 4. Titulus crucis.

D. 19. Scriptis autem et titulum Pilatus; et posuit super cruxem.

B. 26. Et erat. Erat autem

B. Titulus cause ejus:

D. Scriptum:

B. Inscriptum:

Rex Iudeorum:

(27. Et cum eo, sup., n. 5).

A. Hic est Jesus,

D. Jesus Nazarenus, rex Ju-

rex Iudeorum.

38. Tunc cruci-

fixus, sup. n. 5.) C.

38. Erat autem et

superscriptio scri-

ptum super eum lit-

teris Gracis, et

Latinis et Hebrei-

cis: Huius rex

Iudeorum: sed quia ipse dixit

Rex sum Iudeorum.

39. 22. Respondit Pilatus: Quod

Unus autem, inf.,

n. 7.)

5. Sors super restum.

B. 24. Et crucifi-

gentes eum, di-

serunt vestimenta

eius (et fecerunt quatuor partes,

unicuique militi partem) et tui-

cam,

C. Dividentes verò

vestimenta ejus,

miserant sortes.

A. 55. Postquam

autem crucifi-

erunt eum, di-

serunt vestimenta e-

jus, sortem mit-

tentes.

B. Mitterentes sortem super eis, quis quid tolleret.

(25. Erat autem, sup., n. 5.)

D. Erat autem tunica inconsutilis desuper con-

texta per totum. 24. Dixerunt ergo ad invicem: Non

scindamus eam, sed sortiamur de illa, cujus sit. Ut

Ut impleretur

Scriptura impleretur, dicens (*Ps.*

quod dictum est

21, 19): Parati sunt vestimenta pro prophetam,

mes sibi; et in vestem meam mi-

sercentur. Et milites quidem

hic fecerunt.

D. Et sedentes servabant eum. (37. Et impo-

suerunt, sup., n. 4.)

6. Irrisiones et blasphemie.

B. 29. Et præter-

sphebant eum moventes capita sua, et

dicentes: Vah!

A. 30. Pretreuntes autem bla-

phemabant eum moventes capita sua, et

sua, 40. Et dicentes: Vah! qui

destruens templum Dei (D. 19, n. 2;

A. B. 158, n. 4), et in triduo illud

qui destruens tem-

plum Dei, et in

tribus diebus revo-

dificas; 50. Sal-

vum fac temeti-

ipsum, descendens

de cruce.

C. 33. Et stabat populus spectans, et deridebant eum:

C. principes cum eis, dicentes: A-

cerdotum illudentes cum scribi-

los salvos fecit; et senioribus, dicebant:

B. 31. Similiter et summi sacer-

dos illudentes Israel est (*Sap. 2, 18*), descendat

nunc de cruce, et credimus et:

cum Scribis dice-

bant: Alios sal-

vos feci, seipsum

non potest salvum

faciare? 52. Chri-

stus rex Israel

C. Se salvum faciat, si hic est Christus Dei ele-

ctus:

B. Descendat nunc de cruce, ut videamus, et cre-

damus:

A. 45. confidit in Deo (*Ps. 21, 9*); liberet nunc, si

vult, eum; dixit enim: Quia Filius Dei sum.

C. 56. Illudebant autem ei et milites accedentes,

et acutum offerebant ei; 37. Et dicentes: Si tu rex

Judaorum, salvum te fac. (38. Erat autem, sup. n. 4.)

7. Latrones.

A. 44. Id ipsum Unus autem de his qui autem et latrones pendebant, latronibus, blasphema-

(2) qui crucifixi bat eum, dicens: Si tu es Christus cum eo, in-

stus, salvum fac temetipsum, et

proporobant ei.

B. Et qui cum eo crucifixi erant, convicabantur ei.

40. Respondens autem alter increpabat eum, dicens:

Neque tu times Deum, quid in eadem damnatione es? 41. Et nos quidem justi; nam digna facta reci-

pimus; hic vero nihil mali gessit. 42. Et dicebat ad Jesum: Domine, memento mei, cum veneris in re-

gnouum tuum. 43. Et dixit illi Jesus: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradyso (5).

8. Jesus ad matrem.

D. 25. Stabant autem iuxta crucem Iesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleophae, et Maria Magdalene. 26. Cum vidisset ergo Jesus matrem eius discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri sua: Mulier, ecce filius tuus. 27. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa horâ accepit eam discipulus in suâ.

9. Tenebrae. Eli. Eli.

A. 45. A sextâ autem horâ tenebrae facte sunt

in universam terram usque in ho-

ram nonam; 45. Et obscuratus es

terram, usque ad

horam nonam.

B. 55. Et facta sunt tenebrae facta sunt

super totam terram usque in horam

nonam; 54. Et

et in eis horam nonam.

C. 44. Erit autem ferè hora

et tenebrae facte sunt

in universam terram usque in ho-

ram nonam; 45. Et obscuratus es

terram, usque ad

horam nonam.

D. 56. Et facta sunt

tenebrae facta sunt

super totam terram usque in horam

nonam; 54. Et

et in eis horam nonam.

E. 46. Et circa horam nonam

horâ nouâ excla- clamavit Jesus voce magna, di-

matum: Eli, Eli (Psal. 21, 1), lam- magnâ, dicens:

Eloï, Eloï, lamma- Deus meus, ut quid dereliquisti

sabacthani; quod me? 47. Quidam autem illic stan- debat, et audiret vocem eius, et vocem.

F. 10. Acetum. Mors.

D. 28. Postea sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaret Scriptura (*Ps. 68, 22*), dixit:

Sitio.

B. 56. Currens 29. Vas ergo erat positum acetō

autem unus, et plenum.

A. 48. Et continuò currens unus ex eis, acceptam spongiam imple-

vit acetō, et imposuit arundini (6), et dabat ei bibere,

D. 50. Cum ergo accepisset Je- sus acetum, dixit: Consummatum est. Et A. Iterum clamans voce magna,

B. 49. Cæteri (7) verò dice- bant: Sine, vi-

veniat Elias ad depонendum eum.

D. 50. Cum ergo accepisset Je- sus acetum, dixit: Consummatum est. Et A. Iterum clamans voce magna,

C. 46. Et clama- manu voce magna commendo spiritum meum (*Ps. 50*). Et hac dicens,

D. 51. Et ecce velum templi scissum est sum est in duas partes (2 Par. 5, 14), à summo usque deorsum; et usque deorsum sunt;

C. Et velum tem- pli scissum est meum (46. Etela-

mans, sup. num. 10.)

52. Et monumenta aperta sunt;

B. 53. Et exstantes de monumentis post resurrectio-

nem ejus (8), venerant in sanctam civitatem, et appa-  
ruerunt multis.  
C. 47. *Videns autem tempore* B. 50. Videns autem tempore,  
qui ex adverso stabat,  
A. 54. *Centurio* C. Quod factum fuerat  
autem  
B. Quia sic clamans exprimit;  
B. Ait: C. Glorificavit Deum, dicens:  
Verè hic homo justus erat.

B. Verè hic homo Filius Dei erat.

A. Et qui enim eo erant, custodiunt Jesus, viso  
terra motu, et his que fiebant, timuerunt valde, di-  
centes: Verè Filius Dei erat iste.

G. 48. Et omnis turba eorum qui simul aderant ad  
spectaculum istud, et videbant que fiebant, percu-  
tientes pectora sua reverberantur.

B. 40. Erant autem cuncti omnes noti  
et mulieres de cunctis longe aspiciens: erant à Galilaea, huc viden-  
tes:

B. Inter quas erat Maria Magdalena, et Maria (9) Minoris et  
que secuta erant Joseph mater, et Salome

Jesum à Califice, ministrantes ei: 55. Inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Joseph

mater, et

B. 41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur eum, et ministrabant ei; et aliae multae, que simul cum  
eo ascenderant Jerosolymam (23. Et).

(1) Vide anno. 7 cap. preced.  
(2) Quid A. et B. narrant istones impropositae Christi, dicendum cum Augustino per tropum plurali-  
ter dicit, quod nunc tantum fecit. Quod pluribus exemplis prolat s. doctor, l. 5 de Cons. evang., c. 6, Scripturis esse familiare. Sic C. supra, n. 6, v. 56, et D. infra, n. 10, aucti milites obliniosi Christo acci-  
tum, quod tamen ex A et B, n. 10, ab uno militum factum esse constat.

(3) Hoc est, in loco voluntatis et amonitatis, ubi sunt animi iustorum per hanc vitam.  
(4) Gr. ἀπότελος, id est, circiter, plus minus. Unde non discordat cum B. Vide anno. 7 cap. preced.

(5) Id dictum verisimiliter est à Iudeis Hellenis, qui cum Hebreis verbo non intelligenter, Elie no-  
men sibi notum audire arbitrati sunt.

(6) A. Et B. ταῦτα γένονται. D. vero λέγεται ταῦτα: Unde omnino videtur idem esse calamus sive aran-  
dinum, quod hyssopus, id est, lacuum ex hyssopo, quam credibile est in Judea arboresecere non minus quam sinapi, malvae, et origani. Sed hyssopus se-  
ptem genera esse tradunt Hebrei: unde non de qua-  
vis hyssopo, sed de ejus minima specie, nempe pa-  
rietaria. Intelligendum quod dicunt 3 Reg. 4, 53. Salomonem disputasse de omnibus plantis à cedar Libani usque ad hyssopum que egreditur de parte, ita vir eruditus.

(7) Id est, alii eam illo qui sectum porrigebat, ita  
ut plures simili dixerint.

(8) Unde etiam tunc tantum cum Christo resur-  
serunt; Christus enim primis dormientium, ita ut  
monumenta quidem aperta sint Christo moriente (ut  
clavis appareret per mortem suam destruisse cum qui-

tacebat mortis imperium, ut dicitur Hebr. 2, 14), ad  
vitam vero mortui non redierint, nisi Christo resur-  
gente.  
(9) Eadem que vocatur in D. Maria Cleopha, quod  
nonen patris ejus quidam esset volent; ita ut fuerit  
filia Cleopha, uxor Alphei, et mater Jacobi Minoris,  
S. Iudei Apostoli (qui se ipso nominat fratrem Jacobi)  
et Joseph, sive Jose, heret, et habent Graeca; idem  
enim nomen est pronuntiatione diversa.

#### LATUS. SEPULTURA.

#### CAPUT CXLIV.

#### 1. Lateris transfixio

D. XIX. 51. Judei ergo (quoniam parasse erat), ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies illi sabbati), rogarerunt Pilatum, ut frangeretur eorum crura, et tollerentur. 52. Venerunt ergo milites; et primi quidem frerunt crura, et alterius qui crucifixus est cum eo; 53. Ad Jesum autem illum venissent, ut videbant eum iam mortuum, non frerunt ejus crura: 54. Sed unctionis militum lancea latum ejus aperuit; et continuo exiit sanguis et aqua. 55. Et qui vidit, testimonium perhibuit; et vereum est testimonium ejus. Et ille scit quia vera dicit; ut et vos creditis. 56. Facta sunt enim haec, ut Scriptura impleretur: Os non communictus ex eo (Erod. 12, 46; Num. 9, 12). 57. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbant in terra transversum (Zach. 12, 10).

#### 2. Joseph ab Arimathea.

58. Post haec autem,

A. XXVII. 57. B. XV. 42. Cum iam sero esset factum (qua erat parasseco, quod est ante sabbatum),

C. XXXI. 50. Et A. Venit quidam homo dives, ecce vir

D. 45. Venit Joseph, qui erat nobilis decurie (1), vir bonus, et iustus;

A. ab Arimathea, namque Joseph,

B. ab Arimathea, qui erat expectatio regnum Dei;

C. ab Arimathea, namque Joseph,

D. Rogavit Pilatum Joseph ab Arimathea,

A. Qui et ipse discipulus erat Iesu-  
sa. 58. Hic accessit.

B. Et audacter introivit ad Pilatum; et

D. Et quid esset discipulus Jesu (occulus autem propter mortum

C. Ad Pilatum, Judgeum)

E. Et petit corpus Jesu,

F. Et petit corpus Jesu.

G. 44. Pilatus autem mirabatur si jam obviasset; et accersito centu-  
rio, interrogavit eum si jam mor-  
tus esset.

H. 45. Et cum cognovisset à cen-  
turione, donavit corpus Joseph.

#### CAP. CXLV. RESURRECTIO. An. 54.

A. Tunc Pilatus D. Venit ergo, et tulit corpus  
fussit reddi cor- Jesu.

#### 5. Sepultura.

D. 59. Venit autem et Nicodemus (sup., 20, v. 1, et 74, n. 4, v. 50), qui venerat ad Jesum nocte pri-  
mum, ferens mixtum myrram et aloës, quasi libras  
centum.

A. 59. Et accepto corpore Josephinum  
volvit illud in sin- done mundā; 60.

E. C. 53. Et de  
tempore invenit sindone

D. 40. Accepert ergo corpus Jesu, et ligaverunt illud linctus cum aromatis, sicut mos est Iudeis se-  
pulture.

E. Posuit eum in loco ubi cruxifixus est, hortus, et in horto monumentum novum in quo nondum quisquam positus erat. 42. Ibi ergo propter parasseco Judeorum, quia iuxta erat monumentum,

B. Et posuit cum in monumento suo novo, quod excederat in petra; et advolvit lapidem ad ostium monumenti, et abiit.

C. 54. Et dies erat parasseco, et sabbatum illicescerat (4).

D. Posuerunt Je- sum (5).

A. 61. Erat autem ibi Maria Magdalene, et al-  
tera Maria, B.

47. Maria autem Magdalene, et Maria Joseph,

A. Sedentes contra sepulcrum,

B. Aspiciebant ubi poneretur (6),

C. Et quemadmodum positus erat corpus ejus.

D. Et revertentes paraverunt aroma et unguen-  
tum; et sabbato quidem siluerunt secundum manda-  
mentum.

#### 4. Custodia sepulcri.

A. 62. Altera autem die, que est post parasseco, convenierunt principes sacerdotum et Pharisei ad Pi-  
latum. 63. Dicentes: Domine, recordai sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies (6) resurgam. 64. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium: ne fortè veniant discipuli ejus, et forentur eum, et dicant plebi: Surrexit à mortuis; et erit novissimus error pejor priore. 65. Ait illis Pilatus: Habetis custodium; ite, custodie stetis. 66. Illi autem abeantes manuerunt sepulcrum, si-  
gnantes lapidem, cum custodibus (7).

(1) Gr. σκύλος, id est, senator, scilicet urbis sa-  
lem, non verò de magno synedio, qui vocalantur  
ἄρχοντες, principes, ut Nicodemus, D. 5, 1, et Con-  
cord. 20.

(2) Oriundus, sed qui Jerosolymis habuit.

(3) Ille nomen istud additum; quia, cum D. multa habeat notata dignissima, et a pluribus dicat cor: us Jesu receptum et positum in monumento, quid tamen A, B, C, soli Joseph adscribunt, non potius alter eos contextus conciliare, praesertim cum necesse riam fuerit ea verba exprimere, quae habet A de Joseph: Posuit illud in monumento suo novo.

(4) Id est, proprie tamen substat, quae apud Ju-  
deos a vespera inciperiat, et sequenti vespera finiat.

Quare sunt qui per verbum, illuc escet, intende-

re intelligent stellarum ortum, vespera indicem; quod

etiam referunt quod Tertull. I. de Jeannis, de Judais dicit: Stellaris autoritatem demorantis suspicunt.

(5) Dux ex iis principes hic nominant A et B, quas  
e. superioritas expressas in margine, hic reponimus,  
ne si nominante essent in contexto, ea que dicuntur  
et de aliis mulieribus, ad eas solas merito restrin-  
gentur.

(6) Hoc est, intra tres dies; sic enim Hebrewi loqui  
solent, ut dicant, post tres, post octo, post quadra-  
gesima. Sie Deuter. 31, 10: Post septem annos anno re-  
missionis, cum tamen annus rummisimo septimo que-  
que anno contingat.

#### RESURRECTIO.

Intricissimam resurrectionis histriam sic explicari posse existimamus. Cum mulieres ad monumentum pervenissent, vidissent lapidem (quem angelus re-  
solvera) à monumento sublatum; nec tamen pos-  
sunt corpus Jesu, Magdalena curvitur ad Apostolos, adductus  
quia secum Petrus et Joanne (qui non invento corpori  
Christi domum se recuperant), ad monumentum reversa  
est; ubi relique mulieres, quae ibi remanserant, mente  
conseruante duos angelos vident, qui et Magdalene plorant et in monumentum propiciant, apparentes,  
cum ab lacrymarum causam petulant, illa responderat: Tulerunt Dominum meum, etc. Quibus dictis  
retorsum conversa, et à monumento paululum se-  
cedens, cum vidisset Iesum hortulanum specie, mox  
eum agnosceret, et cum eo collocata, festinat natum  
Apostoli: Dominum redditis. Interim verò mulieres,  
quae ab sepulcro remanserant, ab iisdem angelis acci-  
pient Christum resuscitare; et mox à monumento  
recedentes Christum obviam habueré: que cum Apo-  
stolis non manifestantur, nullam ab illis fidem mercurant. Vel  
hic vero servandus est, vel omnino sciungendum queri:  
D narrat de Magdalena, ab illis que reliqui narrant mul-  
lieribus contigit; inter quas tamen Magdalena non-  
nominatur. Non enim credibile est resurrectionem Christi  
ab angelis Magdalene indicant, ut reliqui mul-  
lieribus factum est; quoniam enim id configit?

non post Christi alligationem, cum statim ad Apostolos  
testimonia se Domini vidisse: non etiam ante  
cum Christum, quem hortulanum putabat, allego-  
nem, et ejus corpus à monumento sublatum queri:  
quod non fuisse, et didicunt ab angelis Christi  
resuscitare, cum presertim A notet mulieres  
que id ab angelo audiuerint, gaudio magno repletas  
fuisse, et vero recordatas verborum Christi, quibus  
promiserat se terrena de resurrectarum. Reliquae diffi-  
cultates in annotationibus explicabuntur.

#### CAVUT CXLV.

4. Profectio mulierum ad sepulcrum.

B. XVI. 1. Et A. XXVIII. 1. (Sabb. sancto) +  
cum transisset sab- Vespre autem sabbati (1), que  
batum, lucescit in primâ sabbati,

D. XX. 1. (Sabb. in Albis) + Unda

autem sabbati,  
Maria Magdalene  
venit mane,  
C. XXIX. 4 Unde  
autem sabbati val-  
d' dilectu[m] vene-  
runt ad monu-  
mentum,  
A. Venit Maria  
Magdalene, et al-  
tera Maria videre  
separatur.  
D. Ad monumen-  
tum. B. Una sabbatorum, venient ad  
monumentum orto jam sole (5),  
C. Portantes que paraverant aromata.

A. Et ecce terrae motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de celo; et accedens revolvit lapidem (4), et sedebat super eum. 3. Erat autem aspectus ejus sicut fulgor, et vestimentum ejus sicut nix. 4. Prae timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt veluti mortui.

B. 5. Et dicebat (mulieres) ad invicem: Quis re-  
volvet nobis lapidem ab ostio monumenti? 4. Et re-  
C. 2. Et invenierunt spicentes viderunt revolutum lapidem revolutum lapidem; erat quippe magnus à monumento. 5. Et

valde:  
ingresso  
D. Et videt lapidem 3. Et introeuntes in monumen-  
sublatum à monu-  
mento,

C. Non invenierunt corpus Domini Jesu. (Et factum est inf. n. 5.)

D. 2. Cucurrit (5) ergo (Maria Magdalene), et venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum, quem amabat Jesus; et dicit illis: Tulerunt Dominum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum.

2. Cursus Petri et Joannis.  
C. 12. Petrus an-  
tem surge cu-  
curit ad monu-  
mentum, et pro-  
cumbens videt lin-  
teamina sola po-  
nit, cum se inclinasset videt positâ lin-  
teamina, non tamen introiit. 5. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introiit in monumentum, et videt linteamina positâ, 7. Et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum lincteaminis positum, sed separatis involutum in unum locum. 8. Tunc ergo introiit et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum, et videt, et credit (6). 9. Nondum enim sciebat Scripturam quia oportebat eum à mortuis resurgere (7). 10. Abierunt ergo ite-  
rūm discipuli ad semetipsos:

C. Et abiit (Petrus) secum mirans quod factum fuerat. (15. Et ecce duo, c. seq. n. 4.)

5. Prima apparitio Christi Magdalene.  
B. Viderunt ju-  
C. 4. Et factum est, dum mente  
venem sedentem in consernante essent (mulieres) de-

dextris, cooper-  
tum stolâ candidâ,  
et obstuperant.

(6. Qui dicit, inf.  
n. 4.)

D. 11. (Fer. 5, Resurr.) † Maria autem stebat ad monumentum foris plorans. Dùm ergo fleret, inclinavit se, et proxepit in monumentum; 12. Et vidiit duos angelos in albis, sedentes (7), unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu. 13. Dicunt ei illi: Mulier, quid ploras? Dicit ea: Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. 14. Haec cum dixisset, conversa est retrorsum (8).

B. 9. Surgens (9) autem (Jesus) manu, prima sabati, apparuit primo Marie Magdalene, de qua eie-  
cerat septem demona;

D. Et videt Jesum stantem, et non sciens quia Jesus est. 15. Dicunt ei Jesus: Mulier, quid ploras? quem queris? Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posueristi eum; et ego eum tollam. 16. Dicit ei Jesus: Maria. Conversa illa dicit ei: Rabboni (quod dicitur magister). 17. Dicit ei Jesus: Noli me tangere (10); nondum enim ascendi ad Patrem meum; vade autem ad fratres meos, et dicas eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum: Deum meum et Deum vestrum. 10. Illa videntur 18. Venit maria Magdalene an-  
nuntiavit his, nuntians discipulis,

B. Qui cum eo fuerant, lugentibus et fleantibus :

D. Quia vidi Dominum, et hec dixit mihi (19. Cum ergo, c. 147, n. 1.)

B. 11. Et illi audientes quia vivere, et visus esset ab eis, non crediderunt. (12. Post hac autem, c. seq. n. 1.)

4. Resurreccio mulieribus indicata.

C. 5. Cum timerent autem (mulieres) et declinarent A. Respondens vultum in terram, dixerunt (an-  
tē autem angelus, gell) ad illas (11):  
dixit mulieribus:

B. 6. Qui dicit A. Nolite timere, vos;

illis:

A. Scio enim B. Nolite expavescere: Jesum quod Iesum qui queritis Nazarenum crucifixum, crucifixus est,

C. Quid queritis viventem cum mortuis?

C. 6. Non est hic, A. Non est hic; surrexit enim, sed surrexit.

B. Surrexit, non C. Recordamini qualiter locutus est hic, est vobis, cum adiuv in Galileâ esset, 7. Dicens: Quia oportet Filium hominis trahi (A, B, C, 66, n. 5, et 69, n. 1, et 104, n. 1) in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et diu tertia resur gere.

Ecco locus ubi po- A. Venite, et videte locum, ubi suruerunt eum. 7. positus erat Dominus. 7. Et ciò Sed ite,

A. Dicite discipu- B. Dicite discipulis ejus, et Pe-

mais; sed ita insertae sunt narrationes C, ut non poterit suo ordine collocari, ut videre est ex contextu.

## CAPUT XLVI.

## 1. Quarta apparitio in Emmae.

CXXIV. 15. Et B. XVI. 12. Post hanc autem eccese (fer. 2 Re- duobus ex his ambulantibus. sur.) + duo ex il- lis ibant.

C. Ipsa die in castellum quod erat in spatio stadio- rum sexaginta (1) ab Iherusalem, nomine Emmae.

B. Ostensus est in alia effigie (2).

B. Eunibis in vil- C. 44. Et ipsi loquebantur ad tam, invicem de his omnibus que acci- derant. 15. Et factum est, dum fabularuntur, et secum quicerent; et ipsa Jesus approphanius ibat cum illis. 16. Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. 17. Et ait illis: Qui suni hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? 18. Et respondens unus, cui nomen Cleophas (3), dixit ei: Tu solus peregrinus es in Iherusalem, et non cognovisti qua facta sunt in illa his diebus? 19. Qui- bus illi dixi: Que? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit vi propheta, potens in opere et sermone co- ram Deo et omni populo. 20. Et quomodo eum tradid- erunt summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. 21. Nos autem sperabamus quia ipse esset redemptor Iherusalem; et nunc super haec omnia, tertia dies est hodie quod haec facta sunt. 22. Sed et mulieres quedam ex nostris terroruerunt nos, que ante lucem fuerunt ad monumen- tum. 23. Et non invento corpore ejus, venerunt, di- centes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt em vivere. 24. Et abiérunt quidam ex nostris ad monumentum; et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero non inventerunt. 25. Et ipse dixi ad eos: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete! 26. Nonne haec oportuit pari Christum, et ita intrare in gloriam suam? 27. Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, in- terpretabant illis in omnibus Scripturis quae de ipso erant. 28. Et approphaniaverunt castello quo ibant et ipse se fixit (4) longius ire. 29. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam adverseris nos, et inclinata est iam dies. 30. Et intravit cum illis. 30. Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit, ac frexit, et porrigebat illis. 31. Et aperti sunt oculi corum, et cognoverunt eum; et ipse evan- nuit ex oculis corum. 32. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loque- retur in via, et aperiret nobis Scripturas?

## 2. Tertia apparitio Petro.

33. Et surgentes eadēm horā regressi sunt in Je- rusalem; et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum illis erant. 34. Dicentes: Quod surrexit Do- minus verē, et apparuit Simon (1 Cor. 15, 5). 35. Et ipsi narrabant quae gesta erant in via; et quo- B. 13. Et illi modo cognoverunt eum in fra- cunes nuntiave- ctione panis, retnentis;

B. Nec illis crediderunt (5).

(1) Hoc est, septem militarium cum dimidio; quod est iter horarum circiter durum cum mediā.

(2) Id est, quia ipsi alia videbatur, ut ex C patet;

atque etiam habuit extero sese dissimilans.

(3) Vel marinus, vel, ut ali volunt, pater ejus Ma- riae qui dicitur Cleopha.

(4) Id est, composuit se, et prae se tulit, tanquam longius iterum; quod et facere constituerat nisi instanti manere rogaretur; si et centurioni verē dixi in A, 8, 7, et Cone. 45: Ego veniam, et curabo eum, nempe si centuri vellet.

(5) Nimirum aliqui ex eis, ut nota August., 1. 5 de Cons. evang., c. 25, cum C sati significet plorosque credidisse.

## QUINTA ET SEXTA APPARITIO.

## CAPUT XLVII.

## 1. Quinta apparitio undecim.

C. XXIV. 56. Dum autem haec loquuntur,

D. XX. 10. (Dom. in Albi.) + cum [ergo] sero esset die illa, una salubratorum, et foras essent clausa, ubi erant discipuli congregati propter nocturnum Iherusalem,

B. XVI. 14. Novissimum (1) in die Asc. + re- cumbentibus illis undecim (2).

C. (fer. 5 Resur.) D. Venit Jesus, et stetit in me- + Stetit Jesus in domo eorum, et dixit eis (1 Cor. medio eorum, et 15, 5):

dicit eis:

B. Apparit:

D. Pax vobis. C. Pax vobis; ego sum, nolite timere.

B. Et reprobatrū incredulitatem eorum, et duri- tam cordis, quia illi videant cum resurrexisse, non crediderunt. (15. Et dixit eis, c. 149, n. 2)

C. 57. Conturbati vero et contritū, existimabant se spiritum videre. 58. Et dixit eis: Qui turbasti estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? 59. Videite manus meas, et pedes, quia ego ipse sum; palpes et vide, quia spiritus carnis et ossa non habeo; 60. D. 20. Et cion sic mente huius habere. 10. Et hoc dixisset, os- cum hoc dixisset, ostendit eis in- tendantis manus, nus et pedes.

D. Et latu. Gavisi sunt ergo discipuli, vise Domino.

C. 41. Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus praegaudio, dixit: Ilaberis hic aliquid, quod manducet? 42. At illi obtulerunt et partem pisces assi, et favum mellis. 43. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis. (44. Et dixit ad eos (3), c. 149, n. 5)

D. 21. Dixit ergo eis iterum: Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. 22. Hoc cum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum: 23. Quorum remiseritis peccata (A, 66, n. 2, et 71, n. 2), remittimur eis; et quorum retinueritis, relenta sunt.

## 2. Sexta isdem cum Thomā.

24. (In fest. S. Thome Apost.) + Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. 25. Dixerunt ergo ei ali discipuli: Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi video in manibus ejus figuram clavorum,

## 2. Commendatio ovium Petro.

15. Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Iesu: Simon Joannis (5), diligis me plus his? Dicit ei: Etiam Domine, tu scis quia amo te; dicit ei: Pase agnos meos. 16. Dicit ei hieronim: Simon Joannis, di- ligis me? Ait illi: Etiam Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pase agnos meos. 17. Dicit ei tertio: Simon Joannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: Amas me? et dixit ei: Domine, tu omnia nosti; tu scis quia amo te. Dicit ei: Pase ovem meas.

## 5. Predicatio martyrii Petri.

18. Amen, amen dico tibi: cum esses junior, cu- gelas te, et ambulabis ubi volelas; cum autem se- mueris, extenderes manus tuas, et alias te einget, et duces quod tu non vis. 19. Ille autem dixi, signifi- cans quia morte clarificetur esset Deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei: (In festo S. Jōn. Apost. et Evang.) + Sequere me. 20. Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem dilegebat Jesus, sequentem, qui et recubuit in corona super petus ejus, (sup. 151, n. 2), et dixit: Domine, quis est qui tradet te? 21. Hunc ergo cum vidisset Petrus, dixit Iesu: Domine, hic autem quis? 22. Dicit ei Jesus: Si (4) cum volo manere donec veniam, quid ad te? tu me sequere. 23. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quia discipu- lis ille non moritur. Et non dixit ei Jesus, non mori- tur; sed sic cum volo manere donec veniam, quid ad te? 24. Ille est discipulus ille, qui testimonium per- habet de his, et scripsit haec; et scimus quia verum est testimonium ejus (5). (23. Sunt autem, c. 150, in fine.)

(1) Gr. τῷ ἐπινόητῳ, que vox propriè superiore tunicam significat; unde dicitur nudus fuisse, quia superiori uesti extutus erat. Quo pacto intelligendum quod dicitur 2 Reg. 6, 20, saltasse Davidem nudum ante arcum. Vide et 1 Reg. 49, 24, et Isa. 20, 5, et Act. 19, 16.

(2) Hoc referendum ad dicum numerum, ut nota August. Primò enim diversis apparuit ipsa die resur- actionis; secundò post dies octo; et tunc tertio.

(3) Gr. οὖτις, supple fili; quod idem est ac Bar- jona, ut Petrus vocatur in A, 16, 17, et Cone. 66, num. 2.

(4) Gr. οὖτις, si, sicut et versus seq. Quod et in multi- reperitur Latinorum codicibus; sicut legendum esse Jansemus Gandav. Et Estius affirmat. Quod autem sequitur, donec veniam, id est, donec cum ac- cersiter; nihil enim frequentius etiam in sermone vulgaris quam tempus mortis accersitione vocare. Quibus verbis Christus obscurè significat, Joannes non peritura morte violenta, ut Petrum, sed tali quā sine honori vi solvetur, ubi Christus tempus idoneum judicasset. Alii, donec veniam, de adventu Christi ad iudicium adversus Iudeos exercendum in- terpetantur; quia Ierosolymorum eversioni supervixit Joannes.

## OCTAVA, NONA ET DECIMA APPARITIO.

Apparitio quam A describit factam in monte Galilae, necessario distinguita est ob illa de qua loquitur C, 1 Act., queque immedietate praecessit Ascensionem; etiam haec ultima non in Galilae, sed Ierosolymis facta sit. Ad hanc vero ultimum retulimus, quæ A, B, C, narrant a Christo dicta; etis verisimilis sit summum esse sermonum, quos per quadraginta dies in variis appa-

rationibus Iesu cum discipulis suis habuit. Quod vero plenior esset apparitionum Christi et Ascensionis historia, visum est quedam his addere ex cap. 1 Act. Apost., et ex 1 Cor. 15 Littera E Acta Apost., F 1 Cor. denotat.

## CAPUT CXLIX.

## 4. Octava apparitio in Galilæa.

A. XXVII. 16. (Fer. 6 Resur.) Undecim autem discipuli (I) abierunt in Galileam, in montem ubi constituerat illis Jesus.

F. XV. 6. Et vistus est plusquam quingentis fratribus simul.

A. 17. Et videntes eum adoraverunt: quidam autem dubitaverunt (2).

## 2. Nona Jacobo; decima in Jerusalem.

F. 7. Deinde vistus est Jacobo, deinde Apostolis omnibus.

B. XVI. 15. Et dicitur A. 18. Et accedens Jesus locutus zit ei: Euntes est eiis dicens: (In Fest. SS. Trin.)

† Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra (D. 156, n. 1, v. 18.) 19. Euntes ergo

B. In mundum universum, predicate Evangelium omni creatura:

A. Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; 20. Docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis.

B. 16. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur. 17. Signa autem eos qui crediderint, haec sequentia: In nomine meo daemonum ejectionem (Act. 16, 18); linguis loquenti novis (ib. 2, 4, et 10, 46): 18. Serpentes tollent; et si mortiferum quid biberent, non eis nocebit (ib. 28, 5); super agros manus imponeant, et benè habebeant (ib. 28, 8).

A. Et ecce vobis sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi 5.

5. Tertia promissio Spiritus sancti (V. 1, c. 153, n. 5 et 2, c. 153, n. 2).

E. 1. 4. Et convescens precepit eis, ab Ierosolymis non discedenter, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis (inquit) per os meum; 5. Qui Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies.

C. XXIV. 44. Et dixit ad eos: Haec sunt verba quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobis; quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me. 45. Tunc aperit illis sensum ut intellegentur Scripturas; 46. Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est (Psal. 18, 6), et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis teretiā die; 47. Et predicari in nomine ejus penitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes,

incipientibus ab Ierosolyma. 48. Vos autem testes estis horum (Act. 1, 8). 49. Et ego mitto promissum Patris mei in vos; vos autem sede in civitate, quodunque induamini virtute ex alto. 50. Eduxit autem eos foras in Bethaniam.

E. 6. Igitur qui convenerant, interrogabant eum, dicentes: Domine, si in tempore hoc restitus regnum Israel? 7. Dixit autem eis: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate: 8. Sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et critis mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terrae.

(1) Praeteritis alii apparitionibus quae discipulis facta sunt, hanc solam memorat A. quae facta est in monte Galilæe, utpote omnium celeberrimam, et que toties predicta fuerat. Quare conuentus illis multis, qui in Christum crediderunt, tum contigisse credibile est quod ait Paulus, Christum visum fuisse plusquam quingentis fratribus simul.

(2) Pro dubitaverunt, nempe ante id tempus.

## ASCENSIO.

E. 9. Et cum hæc dixisset, Jesus postquam locutus est ei, B. Assumptus est E. Videntibus illis elevatus est

## CAPUT CL.

B. XVI. 19. Et Dominus quidem locutus est ei, Jesus postquam locutus est ei,

E. 10. Cumque intueretur in celum eumtum illum, ecce duo viri astiterunt juxta illos in vestibus albis, 11. et Qui dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in celum? hic Jesus qui assumptus est a vobis in celum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum eumtum in celum.

E. 12. Tunc regrescentes sunt Jerosolymam, et iherusalem cum gaudio matlynam, gno;

E. A monte qui vocatur Oliveti, qui ex iusta Iherusalem, sabbati habens iter.

C. 55. Et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Deum. Amen.

B. 20. Illi autem profecti predicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis.

D. XXI. 25. Sunt autem et alia multa (sup. 147, n. 2, v. 50), que fecit Jesus; que si scribarunt per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.

## MONITUM.

Quemadmodum, in nostro Scripturarum volumine secundo, omnia veteris Testimenti loca recensuimus puto in novo Dominus noster Jesus Christus et Apostoli usurpare opportunum haberunt, ita eò loci omnia ejusdem Christi effata ad amissum excrivere juvat, prout ab Evangelistis et Apostolis referuntur.

Ad hunc modum uno contextu legamus, ac sine ulla interruptione, admixtione aut pretermissione, omnia prorsus verba que pro maximâ Dei laude, amplissimâ hominum instructione, necon pro summo totius orbis usus ad seculorum consummationem spirituali bono, increata Sapientia ore divina proferre utile duxit, quaque Spiritus sancti instinctu in sacris Litteris exarari aliquę servari digna visa sunt. Hinc ergo nutriendo fidei praeclera occasio nascetur, ac pietas gratissimum animi sensus maximè movebuntur, cum unico intentu comprehendere omnibus erit, quibus nos informare documentis Dominus noster dignatus sit, quas etiam res firmas extempnare, quas summatis tantum attingere vel omnino pretermittere satius judicearit; que lacrymarum ipsius extempnare, quae laudem aut oblationem precipua materies; quid etiam nobis preseruum agendum aut omitendum, quid sectandum aut fugiendum, quid tandem inter conversandum mentibus nostris semper et ubique presto in primis esse debeat.